
 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 147 DEL 22/03/2023 
 

 

 

OGGETTO: 

Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) "Imprese e Competitività" 2014-2020. 

Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica. SCUOLA 

PRIMARIA "DHO PAOLINA": SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI: DETERMINA DI 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA VETRERIA 

MONREGALESE PORTALL SRL 

CUP D63C23000050001 CIG 9654242487.       

 

 
Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Richiamato l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero 

della Transizione Ecologica (MiTE) relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi 

di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli 

edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.PA); 

 

Dato atto che la misura, istituita con Avviso Pubblico del 3 ottobre 2022, assegna risorse disponibili a valere 

sull'iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Imprese e competitività 2014-2020”, così come riportato nella versione modificata ed approvata dalla 

Commissione Europea il 30 giugno 2022; 

 

Atteso che l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” è rivolto alle 

Amministrazioni comunali che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia da fonti di 

energie rinnovabili, interventi di efficienza energetica di edifici: 

- insistenti sul territorio nazionale, di loro proprietà ed utilizzo, con esclusione di immobili in detenzione (es. 

comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, abitazione) da parte di terzi; 

- adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di attività economica 

intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi in un mercato; 

 



Dato atto che l’Avviso C.S.E. 2022 finanzia interventi da realizzare esclusivamente attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del Me.PA in riferimento al 

bando “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” con riferimento alle seguenti categorie di prodotti ed alle 

caratteristiche tecniche contenute nei rispettivi capitolati: 

✓ impianti fotovoltaici (allegato 1), 

✓ impianti solari termici (allegato 2), 

✓ impianti a pompa di calore per la climatizzazione (allegato 3), 

✓ sistemi di relamping (allegato 4), 

✓ chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare (allegato 5), 

✓ generatori a combustibile gassoso e a biomassa, a condensazione (allegato 6); 

 

Precisato che l’Amministrazione comunale per ciascun intervento deve essere in possesso di un valido 

Attestato di Prestazione Energetica (APE) ex ante, realizzato precedentemente all’avvio della procedura di 

acquisto dei prodotti, e che gli interventi ammissibili dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione 

preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile dall’Attestato di 

prestazione energetica; 

 

Considerato che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto pari al 100% dei 

costi ammissibili, nel limite massimo della soglia di rilevanza europea ad oggi fissata in euro 215.000,00 

esclusi oneri IVA per ogni intervento, secondo una procedura “a sportello” e che i contributi saranno 

assegnati fino ad esaurimento delle risorse disponibili complessivamente pari a 320 milioni di euro a valere 

sulle risorse dell’iniziativa “REACT – EU” (Asse VI del PON IC destinato all’efficientamento energetico) 

fino al termine di chiusura dello sportello del 28.02.2023; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 08/02/2023 con la quale l’Amministrazione 

comunale disponeva la presentazione delle domande di concessione del contributo di cui all’Avviso “C.S.E. 

2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione Ecologica 

(MiTE) per interventi di efficienza energetica attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per la realizzazione dei seguenti 

interventi: 

1) intervento di sostituzione dei serramenti della Scuola primaria “Dho Paolina” sita in P.zza Mons. Eula 

per un importo stimato di € 70.000,00 oltre IVA in misura di legge; 

2) intervento di installazione di pompa di calore ibrida 18 KW per climatizzazione uffici Palazzo 

municipale sito in Via IV Novembre 1 per un importo stimato di € 50.000,00 oltre IVA in misura di 

legge; 

3) intervento di sostituzione dei serramenti del Palazzetto sportivo sito in P.zzetta ANA per un importo 

stimato di € 145.000,00 oltre IVA in misura di legge; 

4) intervento di installazione di impianto fotovoltaico da 16 KW sul Palazzetto sportivo sito in P.zzetta 

ANA per un importo stimato di € 50.000,00 oltre IVA in misura di legge; 

5) intervento di Relamping del Palazzetto sportivo sito in P.zzetta ANA per un importo stimato di € 

45.000,00 oltre IVA in misura di legge; 

 

Dato atto che le procedure di gara di acquisizione dei prodotti PON IC/CSE 2022 dovranno essere svolte 

mediante il SDAPA (Sistema Dinamico di Acquisizione) attivabile sul Me.PA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) del portale Consip S.p.A. tramite Appalto Specifico (AS) e come da capitolati 

specifici tecnici presenti su piattaforma e che la procedura di acquisto dovrà essere attivabile esclusivamente 

attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) evoluta, con esclusione di acquisti 

tramite Acquisto a Catalogo; 

 

Dato atto che l’istanza di concessione di contributo da presentare al MiTE deve essere corredata, oltre che 

dal numero della RDO Evoluta, anche degli estremi della determina a contrarre; 

 

Precisato che secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico: 

 occorre procedere alla creazione di una RDO EVOLUTA con le procedure telematiche del MEPA, in 

conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” mediante l’acquisto 

dei prodotti in dicati nella “Tabella PON IC/CSE 2022” di cui all’art. 3.1 dell’Avviso; 



 il criterio dell’aggiudicazione da adottare è quello del minor prezzo con formulazione dell’offerta 

economica “valore economico”; 

 il termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a dieci (10) giorni decorrenti dalla data di 

invio della RDO evoluta; 

 per effetto dell’individuazione dell’offerta al minor prezzo, la stazione appaltante disporrà la proposta di 

aggiudicazione della procedura di acquisto; 

 solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti, l’ente procederà alla 

presentazione dell’istanza di concessione di contributo al MiTE; 

 solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da parte del MiTE, si 

provvederà all’aggiudicazione definitiva ed all’adozione dei conseguenti atti contabili; 

 

Richiamata la determinazione n° 61 del 13.02.2023 con la quale si disponeva di avviare, per le motivazioni 

indicate in precedenza ed in esecuzione degli indirizzi assunti dell’Amministrazione Comunale, idonea 

procedura di gara – RDO evoluta attraverso la piattaforma di e-procurement per 5 interventi tra cui quello 

denominato “Scuola primaria Dho Paolina: intervento di sostituzione dei serramenti CUP 

D63C23000050001 – CIG 9654242487” per l’importo stimato di € 70.000,00 oltre all’Iva 22%; 

 

Dato atto che in data 14/02/2023 è stata quindi pubblicata sulla piattaforma di Acquistinretepa la RDO 

Evoluta n. 3414162, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi densi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016, nel quale era stabilito che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era fissato alle ore 

18:00 del 25/02/2023; 

 

Accertato che entro il predetto termine, l’impresa “Vetreria Monregalese Portall S.r.l.” con sede in 

Mondovì, Strada dei Bertini 74/A ha presentato, unitamente alla documentazione amministrativa e tecnica 

richiesta nella RDO n. 3414162, la propria offerta dell’importo di € 69.600,00 oltre all’Iva di Legge; 

 

A seguito della positiva verifica dei requisiti dell’operatore economico interpellato, è stata effettuata la 

domanda di contributo per l’intervento denominato “Scuola primaria Dho Paolina: intervento di sostituzione 

dei serramenti CUP D63C23000050001 – CIG 9654242487” per l’importo di € 84.912,00 la quale, in data 

03.03.2023 è stata assunta con codice n. CSECN0000017 sul portale del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica; 

 

Richiamata la nota Prot. n. 936 del 07/03/2023 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica decretava l’ammissione a contributo per l’intervento denominato “Scuola primaria Dho Paolina: 

intervento di sostituzione dei serramenti CUP D63C23000050001 – CIG 9654242487” per l’intero importo 

richiesto di € 84.912,00, codificando il progetto con il codice 87647A36;  

 

Ritenuto quindi di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva dell’intervento “Scuola primaria Dho 

Paolina: intervento di sostituzione dei serramenti CUP D63C23000050001 – CIG 9654242487” alla ditta 

“Vetreria Monregalese Portall S.r.l.” con sede in Mondovì, Strada dei Bertini 74/A per l’importo di € 

69.600,00 oltre all’Iva 22%, corrispondenti a € 84.912,00; 

 

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e dato atto che detto 

accertamento è stato effettuato con esito positivo; 

 

Evidenziato che a norma dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’Art. 74 

comma 1 n. 28) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’Art. 1 comma 1 lett. aa) del D.Lgs. 

10 agosto 2014, n. 126, l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito 

di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

 determinata la somma da pagare; 

 determinato il soggetto creditore; 

 indicata la ragione e la relativa scadenza; 

 costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

 



Considerato che: 

 ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’Art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in 

relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 la fornitura di cui al presente provvedimento è finanziata con fondi ministeriali; 

 che la spesa complessiva di € 84.912,00 trova copertura alla Voce 7130 Capitolo 1017 Articolo 99 del 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

 

Atteso  il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs n. 33/2013; 

 

Dato atto che:  

- il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: D63C23000050001; 

- il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: 9654242487; 

- in seguito all’affidamento, la ditta aggiudicataria si è assunta l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010; 

- ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 

determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del 

Comune di Roccaforte Mondovì; 

 

Visti: 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in Legge 180/2021 

“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

 la Legge 23 dicembre 2021, n. 238 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge Europea 2019/2020”; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 6 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2022 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 



Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente;  

  

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Impegno di spesa); 

 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’esito della gara esperita su piattaforma Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) del portale Consip S.p.A. tramite RDO Evoluta n. 3414162. 

 

2. Di accertare che l’opera è finanziata per € 84.912,00 con fondi ministeriali così come comunicato con 

nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica acquisita con prot. 936 in data 07.03.2023 

e conservata agli atti d’ufficio, relativamente all’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e 

l’Efficienza energetica” a valere sull'iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Imprese e competitività 2014-2020”. 

 

3. Di impegnare l’importo di € 84.912,00 a favore della ditta “Vetreria Monregalese Portall S.r.l.” con 

sede in Mondovì, Strada dei Bertini 74/A per l’importo di € 69.600,00 oltre all’Iva 22%, corrispondenti a 

€ 84.912,00 alla voce 7130 Capitolo 1017 Articolo 99 del Bilancio di previsione 2023/2025. 

 

4. Di aggiudicare definitivamente, in esito alla procedura di affidamento esperita sulla piattaforma di e-

procurement con Richiesta d’offerta evoluta n. 3414162 pubblicata in data 14.02.2023, alla ditta 

“Vetreria Monregalese Portall S.r.l.” con sede in Mondovì, Strada dei Bertini 74/A l’appalto relativo 

all’intervento denominato “Scuola primaria Dho Paolina: intervento di sostituzione dei serramenti CUP 

D63C23000050001 – CIG 9654242487” per l’importo netto contrattuale di € 69.600,00 oltre all’Iva 

22%. 

 

5. Di dare atto che:  

 il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: D63C23000050001; 

 il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: 9654242487; 

 in seguito all’affidamento, la società incaricata assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 Legge 136/2010; 

 con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli obblighi 

previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte Mondovì (approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 05/02/2014) e dal Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto 

contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

 in relazione alla conclusione del contratto il RUP dichiara che non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforte 

Mondovì, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 05/02/2014, ed ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art. 41 della Legge 06/11/2012, n. 190 e dell’art. 6-

bis della Legge 06/08/1990, n. 241; 

 il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

 ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

è stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 

procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale del Comune 

di Roccaforte Mondovì. 

 



6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato è l’Arch. Danilo Coccalotto – Responsabile dell’Area tecnica. 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

8. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COCCALOTTO Arch. Danilo


